1 Người Kinh gọi Táo Quân là “Thổ Công”, thực chất
đóng vai trò của Trung Lưu, là “Đệ nhất Gia chi chủ”, thực chất đảm nhiệm
chức năng của Hộ thần.

Một số thư tịch liên quan đến tín ngưỡng thờ cúng Táo Quân, xin được
giới thiệu tóm tắt như sau:

Thổ thần khảo chính tăng M, 3 cuốn, Phạm Xuân Lộc
soạn vào năm Khải Định thứ 8 (1923), sách này vốn là sách trong thư viện của
học giả người Pháp Paul Demiéville, nay được lưu trữ trong Thư viện Hiệp
hội châu Á Paris (Pháp), ký hiệu số PD.2381. Sách giới thiệu nghi thức cúng
tế thổ thần, thổ thần ở đây bao gồm ba vị thổ công, thổ địa, thổ chi, lại nói thổ
thần ở núi là sơn thần, ở chùa thì gọi là long thần, ở nhà thì gọi là thổ công vân
vân.

Cuốn
sách này nay còn hai truyền bản, một giữ ở Viện Hán Nôm (ký hiệu AC.90),
là một quyển riêng, trong sách có chép hai bài tựa, một bài viết năm Quý
Măo đời Đạo Quang (1843), một bài viết năm Bính Ngọ (1846). Một cuốn
khác thì in phụ kèm sau cuốn Kê chính Táo thần kinh văn ẾLĩEtí:#/ÍMÍC.

Sách Kê chỉnh Táo thần kinh văn được khắc ván in tại
đền Ngọc Sơn năm Bính Ngọ đời Thành Thái (1906). Đền Ngọc Sơn nằm
ngay ven hồ Hoàn Kiếm ở Hà Nội, ngày nay vẫn còn, là một trong những
thắng cảnh nổi tiếng của Hà Nội.

Trong Kính phụng Tảo thần lục có đề cập đến Táo
Quân họ Trương 31, tên huý một chữ là Quách Ệĩ, thuyết này rất khác với
câu chuyện Táo quân gồm hai nam một nữ mà phần trước cùa bài viết đã đề
cập tới.

Một số sách về Táo Quân cùa Trung Quốc, như Táo vương kinh
còn gọi là Tảo Vương chăn kinh cũng được người Việt

khắc in lại nhiều lần. Có các bản in sau: bản in năm Tự Đức thứ 34 (1881),
in theo bản Đồng Khánh (1871), bản in năm Thành Thái thứ 7 (1895), bản in
do Đền Ngọc Sơn chủ trì in lại từ bản Tự Đức (nay được thấy một bản ký
hiệu AC.63), lại in lần nữa năm Thành Thái thứ 18 (1906), nay được thấy in
gộp với Kê chỉnh Táo thần kinh văn iLĩEílÌW ắỄ3t (ký hiệu AC.556), bản in
của Bảo Thiện Đàn in năm Mậu Thìn đời Bảo Đại (1928), in lại từ bản Đền
Ngọc Sơn, được thấy 1 cuốn ký hiệu VHv.2833.

Ngày nay tuy chi nhìn thấy những bản in thời cận đại, song cỏ thể
khẳng định là, sách này đã truyền vào Việt Nam từ rất sớm.

một loại in riêng, ký hiệu AB.469, một loại
in gộp với Táo thần thiêm ký hiệu AC.89; một bản in năm Hàm
Nghi nguyên niên (1885) do Hướng Thiện hội ấn hành, còn một bản in riêng
ký hiệu AN.l 14, và một bản chép tay tàn khuyết, ký hiệu AN.l 14bis. Ở đầu
sách có lời tựa của Bùi Huy Đoàn, viết năm Gia Long thứ 16(1817). Lời tựa
của Bùi tiên sinh còn được in trong cuốn Táo vương kinh !fchĩEfe do An
Nam in lại.

Ngoài ra còn có Thổ địa Táo vương kinh i i t ó t ĩ Ể i x , do Đền Ngọc
Sơn ấn hành năm Bảo Đại thứ 5 (1940). Nay còn 2 cuốn, một cuốn lưu trữ ở

Tín ngưỡng thờ Táo Quân ở Việt Nam... 323

Viện Nghiên cứu Hán Nôm (ký hiệu VHv.1083), một cuốn lưu trữ ờ Thư
viện Quốc gia Việt Nam (ký hiệu R.3950), trên bìa có dòng chữ viết tay đề
Táo Vương thổ địa diễn âm t t ĩ i i l ằ M i g , sách có cả chữ Hán và chữ Quốc
ngữ, trong sách có thu thập một số câu thần chú, và các nội dung Thổ địa
chân kinh Ì .